
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE STAFF FERDINANDO GANDOLFI 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

415 22/07/2025 5007 00 
 
Oggetto:  

PSP 2023-2027- CSR della Regione Campania- SRG 07 Azione a) "Cooperazione per i sistemi 
del cibo, filiere e mercati locali - posticipazione dei termini per la presentazione delle domande di 
sostegno dei Progetti Complessi di Filiera. 

 
 
 



 

 

 
 

IL DIRETTORE 
PREMESSO che: 
a) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023-  

 
c) con Decisione n. C (2024) 8662  final 

al Piano Strategico della PAC 2023-2027;  
d) con Deliberazione n. 768 del 27/12/2024 la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della 

Commissione Europea;  
e) con DD n. 121 del 03/03/2025 è stata approvata la versione 4.0 del Complemento regionale di Sviluppo Rurale 

(CSR) della Regione Campania 2023-2027;  
f) da ultimo, con Decisione C (2025) 3805 final del 18/06/2025, la Commissione Europea ha approvato la modifica 

al PSP 2023-  
g) con Deliberazione n. 487del 17/07/2025 la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della 

Commissione Europea;  
  
PREMESSO, altresì che: 

L.R. 20 luglio 2010 n. 7, è istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, che 
svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;   

Alimentari e Forestali (cod. mecc. 50.07.00), con funzioni anche di Autorità di Gestione del Complemento di 
Sviluppo Rurale del CSR Campania 2023-2027; 

SRG 07 Azione a) 
"Cooperazione per i sistemi del cibo, filiere e mercati locali - 
50.07.17 di questa Direzione Generale; 

  
VISTI 

a) il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme 

comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e 
(UE) n. 1307/2013 e, in particolare, gli articoli 73 e 74;  

b)  il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 02 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 
(UE) 1306/2013;  

  
VISTI, inoltre:  
a) il DD n. 999 del 23/12/2024 con il quale sono state approvate le Disposizioni Comuni Interventi non a Superficie 

e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023- -27;  

riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari - Interventi non a superficie e/o a capo 
.0;  

c) il DD n. 46 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il Manuale delle procedure per la gestione delle Domande 
di Sostegno e di Pagamento degli Interventi non a Superficie e/o a Capo (Interventi non SiGC), versione 1.0; 

d) il DD n. 178 del 01/04/2025 con il quale è stato approvato il documento consolidato dei criteri di selezione degli 
interventi del CSR Campania 2023-2027, edizione 5.0; 



 

 

 
 

  
RICHIAMATO -  che dispone che le proposte 
progettuali dei Progetti Complessi di Filiera (PCF) siano inoltrate esclusivamente attraverso la piattaforma regionale 
denominata SIARC, entro le ore 16:00 del 31.07.2025; 
  
RILEVATO che il collaudo della citata piattaforma, per ragione tecniche, sarà completato entro il 31.07.2025 e, 
pertanto, non ancora utilizzabile; 
  
CONSIDERATO che: 
a) si rende, dunque, necessario posticipare i termini per la presentazione delle domande di sostegno delle proposte 

progettuali;   
b) il nuovo termine, in analogia a quanto originariamente stabilito dal richiamato DD. n. 307 del 28.05.2025, dovrà 

essere di 60 giorni dalla data di effettiva entrata in funzione della piattaforma informatica per la presentazione 
delle domande;  

  
RITENUTO per la motivazione sopra riportata di dover posticipare il termine per la presentazione delle proposte 
progettuali dei Progetti Complessi di Filiera (PCF) sul SIARC alle ore 16:00 del 30.09.2025; 

  
DECRETA 

  
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di posticipare i termini per la presentazione delle proposte progettuali dei Progetti Complessi di Filiera (PCF) 
alle ore 16:00 del 30.09.2025; 

2. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 
istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione 
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi de
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;  

3. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni sul sito internet istituzionale della Giunta Regionale della Campania nella 
sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e modalità, della Sezione 

 
4. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a: 

 Assessore Agricoltura; 
 Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta Regionale; 
 AGEA, Organismo Pagatore; 
 Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale centrali e provinciali; 
 

-  
 BURC per la pubblicazione. 
 
 

 
 
 

LUIGI RICCIO 


